پنجابی زبان بھی ہند کو کی طرح قدیم ہے سب سے پہلے اس زبان کے لیے جس مصنف نے ”پنجابی“ کا لفظ استعمال کیا وہ شخصیت حضرت نوشہ گنج بخش ۱۰۱۳ھ - ۱۱۰۳ھ ہے۔ ان کے بعد دوسرا نام حافظ برخوردار ہیں جنہوں نے ”مفتاح الفتح“ میں پنجابی کا لفظ استعمال کیا جو ۱۰۸۰ھ - ۱۶۶۹ء کی کتاب ہے ان کے بعد لفظ پنجابی کئی اور محققین نے بھی استعمال کیا ہے۔ پنجابی زبان کو بعض ماہر لسانیات سنسکرت زبان کا وارث قرار دیتے ہیں۔ اور بعض اس زبان کو سنسکرت سے بھی زیادہ قدیم تصور کرتے ہیں۔ ذخیرہ الفاظ کے لحاظ سے بعض قدیم زبانوں نے اپنے ذخیرہ الفاظ میں اضافہ کیا ہے اور ان میں سنسکرت اور دراوڑی زبانوں کا حصہ سب سے زیادہ ہے۔